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Oficio n. 636/2023

Mandaguagu, 20 de novembro de 2023.

Excelentissimo Senhor Presidente ¢ Nobres Vereadores,

Tem este a finalidade de encaminhar a Vossa Exceléncia o substituto n. 01 ao Projeto
de Lei n° 38/2023, para apreciacdo dessa Nobre Casa.

Sem mais para 0 momento, apresentamos protestos de elevada estima e distinta
consideragfo, além de nos mantermos a disposi¢@o para fornecer quaisquer esclarecimentos
adicionais.

PARECIDO D
e do Poder Executivo de Mandaguacu

Camara Municipal de Mandaguagu-PR
Excelentissimo Sr. Presidente

FABRICIO CESAR MARTELOZZI

Rua Bernardino Bogo, n. 100, Mandaguagu-PR
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SUBSTITUVO N. 01 AO PROJETO DE LEI N° 38/2023

EMENTA: REGULAMENTA OS CRIT,E'RIOS PARA A CONCESSAO DE
BENEFICIOS EVENTUAIS NO MUNICIPIO DE MANDAGUACU, ESTADQ
DO PARANA, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL N° 8.742, DE

7 DE DEZEMBRO DE 1993 E SUAS ALTERACOES, E DA OUTRAS$
PROVIDENCIAS.

Fago saber que a Camara Municipal de Mandaguacu, Estado do Paran4, aprova e eul
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

CAPITULO I
DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1° Ficam regulamentados os critérios para garantir o direito aos beneficios eventuais nd
Municipio de Mandaguagu, assegurados pelo art. 22 da Lei Federal n° 8.742 de 7 de dezembrd
de 1993 (Lei Orgénica de Assisténcia Social - LOAS), alterada pela Lei Federal n® 12.435, de
6 de julho de 2011, integrando organicamente as garantias do Sistema Unico de Assisténcid
Social (SUAS) e respeitando a Resolugdo n® 39, de 9 de dezembro de 2010, do Conselhd
Nacional de Assisténcia Social, de modo a garantir o acesso a protecdo social basica

ampliando e qualificando as a¢des protetivas nos principios de cidadania e nos direitos sociaid
e humanos.

Art. 2° Entende-se por beneficios eventuais, no ambito da politica de assisténcia social
provisdes suplementares e provisérias prestadas aos cidadios e as familias comn
impossibilidade de arcar, por conta prépria, com o enfrentamento de contingéncias sociais
cuja ocorréncia provoca riscos e fragiliza a manuten¢fo do individuo e da unidade familiar
sendo concedidas em virtude de nascimento, morte, situagdes de vulnerabilidade temporaria g
de calamidade publica.

§ 1° Os beneficios eventuais configuram-se como direitos sociais legalmente instituidos, qud
visam atender de forma suplementar as necessidades humanas basicas, de forma integradd
com os demais servicos prestados no Municipio, contribuindo para o fortalecimento das
potencialidades dos individuos e de seus familiares.

Art. 3° Considera-se nucleo familiar, para efeito da avaliacio da renda per capita, o grupo de
pessoas que se acham unidas por lagos consanguineos, afetivos efou de solidariedade,
circunscrito a obrigagdes reciprocas e mutuas organizadas em torno do mesmo teto.

Art. 4° Na comprovagdo das necessidades para a concessdo do beneficio eventual sio vedadas
quaisquer situacdes de constrangimento ou vexatorias.

_ CAPITULOII
DOS PRINCIPIOS DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

Art. 5° Os beneficios eventuais deverdio atender, no &mbito do Sistema Unico de Assisténcial
Social - SUAS, aos seguintes principios:

I - integragdo a rede de servigos socio assistenciais, com vistas ao atendimento das
necessidades basicas humanas;
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IT - constituigdo de provisdo certa para enfrentar com agilidade e presteza eventos incertos;

b

III - proibigéio de subordinagfio a contribuicdes prévias e de vinculagdo a contrapartidas;

IV - adogdo de critérios de elegibilidade em consonfncia com a Politica Nacional dd
Assisténcia Social - PNAS:

V - garantia de qualidade e prontidio de respostas aos(as) usudrios(as), bem como de espacos
para manifestagfo e defesa de seus direitos;

VI - garantia de igualdade de condicdes no acesso as informagdes e a fruigdo dos beneficiod
eventuais;

VII - afirmacdo dos beneficios eventuais como direito relativo a cidadania;

VIII - transparéncia, mediante ampla divulgagdo dos critérios para a concessio dos beneficiod
concedidos por esta lei;

IX - desvinculagdo total de comprovagdes complexas e vexatdrias de pobreza, qug
estigmatizam os beneficios, os beneficidrios e a Politica de Assisténcia Social.

CAPITULO 111 ,
DA FORMA DE CONCESSAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

Art. 6° Os beneficios eventuais poderio ser concedidos na forma de:

I - em espécie, com bens de consumo;
II - em pectnia.
II- em prestagdo de servigos.

Paragrafo inico. A concessdo dos beneficios eventuais podera ser cumulada, conforme o caso,
dentre as formas previstas no caput deste artigo.

Art. 7° As provisOes relativas a programas, projetos, servicos e beneficios diretamente!
vinculados ao campo da satide, educagfo, integragdo nacional e das demais politicas setoriais
ndo se incluem na modalidade de beneficios eventuais da assisténcia social.

Paragrafo unico. Ndo sdo provisdes da politica de assisténcia social os itens referentes a
Orteses e proteses, tais como aparelhos ortopédicos, dentaduras, dentre outros; cadeiras de
roda, muletas, 6culos e outros itens inerentes a area de saude, integrantes do conjunto de|
recursos de tecnologia assistida ou ajudas técnicas, bem como medicamentos, pagamento de
exames médicos, apoio financeiro para tratamento de satde fora do municipio, transporte de
doentes, dietas de prescricdo especial e fraldas descartaveis para pessoas que tém
necessidades de uso, conforme Art. 1° da Resolucdo 39, de 09 de dezembro de 2010, do
CNAS - Conselho Nacional de Assisténcia Social.

CAPITULO IV,
DAS MODALIDADES DE BENEFICIOS EVENTUAIS
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Secao I
Da Classificacdo

Art. 8° A titulo de provisdes suplementares ¢ provisérias, ficam instituidos por esta lei od
seguintes beneficios eventuais:

I — auxilio-natalidade;

IT — auxilio-funeral;

IIT — auxilio-alimentagio;
IV — auxilio-documentacéo;
V — auxilio-transporte;

VI — auxilio-aluguel social.

Secao I1
Do Beneficio de Auxilio-Natalidade

Art. 9° O beneficio eventual na modalidade de auxilio-natalidade constitui-se em uma
prestagdo tempordria, ndo contributiva da assisténcia social, em bens de consumo, para
reduzir vulnerabilidade provocada por nascimento de membro da familia, sendo concedidd
em numero igual ao da ocorréncia de nascimento.

§ 1° O auxilio-natalidade constitui na concessdo de um Kit Natalidade, composto de 14
(quatorze) itens para uso da mde e da crianga, sendo: 01 (uma) toalha de banho, 01 (um
lencinho de boca, 01 (uma) meia, 01 (uma) luva, 01 (uma) banheira, 01 (um) jogo de lencol
de bergo, 01 (um) cobertor para beb&, 01 (um ) body manga curta, 01 (um) body manga
cumprida, 01 (uma) cal¢a comprida, 02 (dois) pacotes de fralda descartavel P, 01 (um
sabonete infantil, 01 (um) lengo umedecido, 01 (uma) bolsa para a mamde.

§ 2° A concessdo do Kit Natalidade sera uma tGinica vez, em nimero correspondente ao de
nascimentos, e sera fornecido no periodo compreendido entre 15 (quinze) dias anterior & datd
prevista para o parto e 30 (trinta) dias apds o nascimento do bebé.

§ 3° Sem prejuizo do contido no §1° deste artigo podera ser fornecido leite para o bebé até
atingir 06 (seis) meses de idade, desde que haja prescrigdo médica ¢ que o solicitante ndo seja
atendido pela Unidade Basica de Saude e/ou Secretaria de Saude do Municipio dd
Mandaguagu.

§4° O auxilio-natalidade e/ou fornecimento do leite como alimento, podera ser concedido fora
dos critérios aqui estabelecidos, mediante avaliagdo de técnico da Protecfio Social Basica

(CRAS), cujo relatorio social apresente a excepcionalidade e justifique a concessdo do
beneficio.

Art. 10° O auxilio-natalidade serd destinado a atender, preferencialmente, os seguinted
aspectos:

[ - atengédo necessaria ao nascituro;
II - apoio a familia no caso de morte da mie;
III - 0 que mais a administra¢do do municipio considerar pertinente.
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Art. 11 A concessdo do beneficio eventual na modalidade auxilio-natalidade podera se
requerida por gestantes nas Unidades de Proteciio Social Basica ou nas Unidades de Protecag

Social Especial nas localidades de abrangéncia onde reside a familia, mediante atendiment
dos seguintes critérios:

L=

[ - comprovagdo de que reside no municipio de Mandaguagu;
II - sem renda ou com renda familiar per capita 1gual ou inferior a 1/2 (meio) salario minimd
nacional;

IIT - comprovagéo de cadastramento no Cadastro Unico para Programas Sociais do Governg
Federal;
IV - apresentagdo da certiddo de nascimento ou declaragéio de estabelecimento hospitalar que
foi atendida a mée e a crianga no nascimento;

V - documentos pessoais do solicitante e da mie da crianca.

§ 1° O beneficio do auxilio-natalidade podera ser solicitado até 30 (trinta) dias apds q
nascimento, sendo este o limite maximo.

§ 2° O drgdo concedente do beneficio do auxilio-natalidade devera atender & solicitagdo enf
até 30 (trinta) dias contados da data do requerimento.

§ 3° O beneficio eventual de auxilio-natalidade sera assegurado também as pessoas em
situagdo de rua e aos(as) usudrios(as) da assisténcia social que, em passagem pelo municipio
de Mandaguagu, vierem aqui nascer ¢ para aquelas mulheres que estiverem em unidades ou
entidades de acolhimento sem referéncia familiar.

Secio 111
Do Beneficio de Auxilio-Funeral

Art. 12 O beneficio eventual na forma de auxilio-funeral constitui-se em uma prestagég
tempordria, ndo contributiva da assisténcia social, concedido em forma de pectnia e/ou po
meio de bens e¢/ou prestagdo de servigos, em uma tnica parcela, a fim de reduzir
vulnerabilidade provocada por morte de membro da familia, visando ao atendimento
prioritario de:

I - despesas com funeraria, velério, sepultamento ¢ translado do corpo de pessoas que estavam|
em tratamento fora do domicilio (TFD) e/ou em entidades de acolhimento que mantém|
convénio com o Municipio;
II - necessidades urgentes da familia para enfrentar riscos e vulnerabilidades advindas dal
morte de um de seus provedores ou membros:
III - ressarcimento, no caso da auséncia do beneficio eventual no momento em que este se fez
necessario.

Art. 13 O auxilio-funeral serd assegurado as familias:

I - que comprove, mediante comprovante de residéncia, que o falecido residia no Municipio
de Mandaguacu;
IT — desprovidas de renda ou com renda familiar per capita igual ou inferior a 1/2 (meio)
saldrio minimo nacional vigente.
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§1° O auxilio-funeral serd também assegurado as pessoas em situagfio de rua, bem comd
aos(as) usudrios(as) da assisténcia social que, em passagem pelo Municipio de Mandaguagu
vierem a obito € aos que estiverem em unidades ou entidades de acolhimento sem referéncia
familiar.

§2° A concessdo do beneficio tratado nesta se¢do em casos onde nio ha o atendimento ad
contido no inciso IT deste artigo, estara condicionada a avaliagio social feita por técnico d
Prote¢do Social Basica (CRAS), cujo relatério social apresente a excepcionalidade e justifiqug
a concessio do beneficio.

Art. 14 Para requerimento e acesso ao beneficio de auxilio-funeral o interessado dever4
apresentar a seguinte documentagio:

I — carteira de identidade (RG) e cadastro de pessoa fisica (CPF).
II - comprovante de renda e de residéncia atualizado;

III - certiddo de 6bito, guia de sepultamento e documentos de identificacio do falecido, sd
houver;
IV — para o translado do corpo é necessério a apresentagio do documento de TFD, nos casos
de tratamento de satde e, termo de convénio, nos casos de acolhimento.

Art. 15 O beneficio do auxilio-funeral, quando concedido em pectinia, ndo podera ultrapassar
o valor correspondente a 57 UFIMs.

Se¢io IV
Do Beneficio de Auxilio-Alimentacio

Art. 16 O auxilio-alimentagdo consistira em cartdo alimentagio a pessoas de baixa renda que
se encontrem sem condi¢des de suprir as necessidades basicas alimentares do nticleo familiar.

Art. 17 O auxilio-alimentagao serd concedido ao beneficiario que preencha os seguintes
requisitos:

[ - Ser residente no municipio de Mandaguagu;
I —Nucleo familiar desprovido de renda ou com renda familiar per capita igual ou inferior |
1/2 (meio) salario minimo nacional vigente.

§1° A concessao do auxilio-alimentagfio ser precedida de analise socioecondmica as familias
requerentes, por técnico da Protegdo Social Basica (CRAS), cujo relatério social apresente as
condigdes que justifiquem e autorizem a concessdo do beneficio.

§2° A concessdo do beneficio tratado nesta secio em casos onde nio ha o atendimento ao
contido no inciso II deste artigo, estara condicionada a avaliagio social feita por técnico daj
Prote¢do Social Basica (CRAS), cujo relatério social apresente a excepcionalidade e justifique
a concessdo do beneficio.

§3° O auxilio-alimentagdo sera concedido até a superagio da condigio de vulnerabilidade
social da familia, conforme avaliagfo social.
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§4° E expressamente proibida a cessdo troca ou venda do cartio alimentag3o a que se refer

esta secdo, a qualquer pretexto que seja, sob pena de revogagio imediata do beneficid
concedido.

Y

Art. 18 Os individuos e suas familias que receberem o auxilio-alimentacdo poderdo ser
encaminhados a programas e oficinas que promovam o desenvolvimento pessoal g
profissional, com vistas a inclusdo no mercado de trabalho.

A8

Se¢ao V
Do beneficio de Auxilio-Documentagéio

Art. 19 O beneficio eventual na forma de auxilio-documentagdo tem o objetivo de oportunizar
que os individuos regularizem a sua situagfo civil,

Paragrafo tnico. O beneficio eventual tratado nesta se¢do consistird no pagamento de taxag
para expedigdo de documentos pessoais, inclusive a emissio de segunda via.

Art. 20 Para obter o auxilio-documentagio o beneficiario devera:

I - ser residente ou que esteja em passagem pelo municipio de Mandaguagu;
IT - ter renda per capita igual ou inferior a 1/2 (melo) salario minimo nacional.

§1° O beneficio de auxilio-documentagio, respeitado o contido no inciso II do caput, poders
ser concedido as pessoas em situaco de rua e as que estdo em entidades de acolhimentd
conveniadas com o Municipio.

§2° Para a concessdo do beneficio tratado nesta se¢éo, as situagdes serdio verificadas e aferidag
por meio de anélise socioecondmica certificada em relatério social emitido pelo técnico da
Protegio Social Basica (CRAS).

§3° Em casos onde nfo ha o atendimento ao contido no inciso II deste artigo, estarg
condicionada a avaliagdo social feita por técnico da Prote¢do Social Bésica (CRAS), cujo
relatério apresente a excepcionalidade e justifique a concessdo do beneficio.

Secao VI
Do Beneficio de Auxilio-Transporte

Art. 21 O auxilio-transporte compreende a concessio de passagens intermunicipais e
interestaduais, sendo outorgado nas circunstancias seguintes:

I - deslocamento de familiares para visitas ao jovem que cumpre medida socioeducativa
restritiva de liberdade fora do municipio;
Il - deslocamento para realizagio de visitas & familiares que estejam cumprindo pena em
estabelecimento prisional fora do municipio;
[Il — a migrantes, imigrantes, refugiados, transeuntes, que estejam em passagem pelo
municipio, além de outros casos excepcionais.
IV - Situagdes excepcionais que incluem violéncia doméstica, fragilidade de vinculos
familiares, comprovacdo de entrevista de emprego, bem como circunstancias em que a
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permanéncia do individuo ou da familia no municipio resulte em riscos sociais, pessoais ¢
econémicos.

§1° - Na situagdo especificada no inciso III deste artigo, o auxilio-transporte serd concedidg
uma unica vez, para tanto, é necessario que o requerente assine o pedido, exceto nos casos
provenientes do Poder Judicidrio, Ministério Ptblico, além de outras situagdes de manifestd
necessidade e/ou interesse publico.

§ 2° - A concessdo do auxilio-transporte fica proibida quando ndo houver comprovacio dd
necessidade e quando intermediada por terceiros.

Art. 22 Para obter o auxilio-transporte de que tratam os incisos I ¢ 1T do artigo anterior, o
beneficiado devera:

[ - ser residente no municipio de Mandaguacu;
II - ter renda per capita igual ou inferior a 1/2 (meio) salario minimo nacional;
III - comprovagédo da necessidade do auxilio.

Paragrafo tnico. Em casos onde niio ha o atendimento ao contido no inciso II deste artigo,
estara condicionada a avaliacdo social feita por téenico da Protecio Social Bésica (CRAS),
cujo relatorio apresente a excepcionalidade e justifique a concessdo do beneficio.

Se¢ao VII
Auxilio-Aluguel Social

Art. 23 O auxilio-aluguel social consiste na concessio de beneficio eventual e temporario,
destinado a subsidiar o pagamento de aluguel de imével de terceiros a familia de baixa renda,
em situacdo habitacional de emergéncia e de calamidade publica, condicionado ao
atendimento dos critérios, diretrizes ¢ procedimentos fixados nesta Lei.

Art. 24 O auxilio-aluguel social ndo podera ultrapassar o valor correspondente a 23 UFIMs.
§1° O beneficio tratado nesta se¢fio sera concedido por prazo de até 6 (seis) meses.

§2° Os beneficidrios do auxilio-aluguel social que nfio encontrarem uma solu¢d@o habitacional
dentro do prazo de concessdo estabelecido no parigrafo anterior, poderio, de maneiral
excepceional, ter o beneficio prorrogado por igual periodo, uma tnica vez.

Art. 25 E vedada a acumulag¢do por um mesmo nicleo familiar, de dois alugueis sociais
distintos.

Art. 26 O auxilio-aluguel social podera ser concedido nos casos:

I - de destruigéo, parcial ou total do imével residencial do beneficiario, em razio de qualquer
situagdo anormal advinda ou decorrente de fendmenos naturais, acidentes ou de ma condigiao
de habitabilidade, que causem riscos de danos a incolumidade ou & vida da familia
beneficidria;

II - de necessidade de reassentamento de familias residentes em areas de alto risco ambiental;
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III - de destrui¢do total ou parcial do imével residencial do beneficidrio, ou de inviabilizacig
do seu uso ou acesso, em virtude de a¢des, atividades ou obras executadas pelo Poder Publico
ou por concessionarias de servigos publicos;
IV - de desocupagio de imdvel publico, decorrente de determinagdo do Poder Judiciario
irregularmente ocupados por familias em situagio de vulnerabilidade socioecondmica;
V - por determinagdo do Poder Judicidrio ou do Ministério Publico.

VI - para mulheres vitimas de violéncia doméstica, com medida protetiva, comprovado via
documento expedido por érgdos competentes.

e

§1° Nos casos previstos no inciso I do deste artigo, devera haver reconhecimento da situagad
de emergéncia ou do estado de calamidade publica ou ainda, em casos individuais de
interdi¢do do imével, devera estar amparado em laudo elaborado por técnico da Defesa Civi
ou, na sua falta, por profissional técnico lotado em departamento da Prefeitura Municipal dg
Mandaguagu que disponha de meios técnicos para a analise e confecgéo do laudo.

§ 2° A Secretaria Municipal de Assisténcia Social analisard o preenchimento das condigdes

por parte das familias, considerando as disposi¢des desta lei, mediante relatério social dd
técnico da SMAS.

§ 3° Fica vedado o uso do auxilio-aluguel social para quaisquer outras situagdes ndo indicadag
nesta secio.

§ 4° Para fazer jus ao beneficio de aluguel social, nio pode o beneficidrio, ou qualquer
membro de seu nicleo familiar, ser proprietario, promitente comprador e/ou cessionario dd
outro imoével, ou ainda, ter sido beneficiado de programa habitacional promovido poi
qualquer das esferas governamentais em outro imovel.

§ 5° O auxilio-aluguel social deverd ser tratado como situagdo de urgéncia ¢ emergéncia, de
maneira que o processo de analise ndo devera ultrapassar o prazo maximo de 30 dias.

Art. 27 Para obter o auxilio-aluguel social, observado as disposigdes desta Se¢do, o
beneficiario devera:

[ - ser residente no municipio de Mandaguacu;
II - ter renda per capita igual ou inferior a 1/2 (meio) salério minimo nacional.

§1° Para a concessdo do beneficio tratado nesta seco, as situagdes serdo verificadas e aferidas|
por meio de analise socioecondmica certificada em relatério emitido pelo técnico da Protecédo
Social Basica (CRAS).

§2° Em casos onde ndo ha o atendimento ao contido no inciso II deste artigo, a concessio
estara condicionada a avaliagdo social feita por técnico da Protegdo Social Basica (CRAS),
cujo relatorio social apresente a excepcionalidade e justifique a concessdo do beneficio.

Art. 28 Somente poderdo ser objeto de locagdo, para fins de beneficio eventual de aluguel
social, os iméveis que estejam localizados no municipio de Mandaguagu, possuam condig¢des
de habitabilidade e estejam situados fora da area de risco.
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§ 1° A eleicio do imovel a ser locado, a negociagdo, a contratacdo da locagdo com o$
proprietarios ou respectivos representantes legais e o pagamento mensal aos locadores sera deé
responsabilidade exclusiva do titular do beneficio.

§ 2° A Administracio Publica ndo sera responsavel por qualquer énus financeiro, legal ot
contratual em relagdo ao locador, em caso de inadimpléncia ou descumprimento dag
obriga¢des assumidas pelo beneficidrio.

Art. 29 O beneficio aluguel social serd destinado exclusivamente ao pagamento de locagid

residencial e limitar-se-a ao valor do aluguel do imével locado, respeitado o contido no artigg
23.

§ 1° Para cada nucleo familiar beneficiario sera indicado uma pessoa fisica
preferencialmente, a mulher responsavel pela familia, que sera titular do "Beneficio dd
Aluguel Social".

§ 2° O pagamento do beneficio somente serd efetivado mediante apresentacdo do contrato dg
locagdo devidamente assinado pelas partes contratantes, contendo clausula expressa de ciéncia
pelo locador que o locatario € beneficirio do aluguel social.

§ 3° A continuidade do pagamento esta condicionada & apresentacao mensal do recibo dég
quitagdo do aluguel do més anterior, que devera ser apresentado até o décimo dia 1til do més
seguinte ao vencimento, sob pena de suspensdo do beneficio até que sobrevenha a
comprovagao.

§ 4° O beneficidrio serd o tnico responséavel pelo pagamento das despesas de energia elétrica,
gas, agua, esgoto e outras despesas correlatas.

Art. 30 O beneficio aluguel social cessara:

[ - por solicitagéo do beneficiario, a qualquer tempo;

IT - pela extingdo das condigdes que determinaram sua concessao;
III - por alteragdo de dados cadastrais que impliquem em perda das condi¢des de habilitagdo
ao beneficio, conforme relatérios que serfio realizados por equipe competente;

IV - pela inobservéncia das obrigagdes assumidas pelo beneficiario frente a presente lei;
V - pela desocupagéo do imével pelo beneficiario:

VI - quando for constatada qualquer tentativa de fraude aos objetivos do beneficio.

Art. 31 Em situagdes em que haja demanda excedente i capacidade de disponibilizagdo do
beneficio, a selegdo sera conduzida pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, seguindo
a ordem de prioridade:

[ — familias com criangas ou adolescentes, e casos especificados no inciso VI, do artigo 27;
Il - familias com membros portadores de deficiéncia fisica ou mental, ou que apresentem
doencas cronicas degenerativas que os impegam de trabalhar, mediante apresentacgdo de laudo
médico;

IIT - familias com idosos;

IV - familias chefiadas por mulheres;
V - demais familias.
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CAPfTULQ A%
DA GESTAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

Secao I
Das Competéncias

Art. 32 Cabera ao 6rgdo gestor da politica de assisténcia social do Municipio:

I - a coordenagdo geral, a operacionalizagio, o acompanhamento, a avaliagio da prestagdo dos
beneficios eventuais, bem como o seu financiamento, em conjunto com as demais esferas dé
governo;,
II - a realizagdo de estudos da realidade e monitoramento da demanda para constant¢
adequac@o da concessdo dos beneficios eventuais;
Il - a expedi¢do de instrugdes e a instituigdo de formuldrios e modelos de documentod
necessarios a operacionalizagdo dos Beneficios eventuais.

Paragrafo tnico. O 6rgéo gestor da politica de assisténcia social deverd encaminhat
semestralmente ao Conselho Municipal de Assisténcia Social relatorio dos beneficiod
concedidos.

Art. 33 Caberd ao Conselho Municipal de Assisténcia Social avaliar, informar e propoi
mudangas operacionais na concessio dos Beneficios eventuais, ao Orgdo gestor da politicd
municipal de assisténcia social.

Paragrafo tnico. Caberd ainda ao Conselho Municipal de Assisténcia Social informar aos

orgdos competentes sobre quaisquer irregularidades na execucdo dos beneficios eventuais dd
que trata esta lei.

Secéo 11
Da Equipe Profissional

Art. 34 A avaliagdo socioecondmica e outros instrumentais que se fizerem necessarios)
conforme avaliagfo técnica, deverd ser realizada por assistente social, e 0 acompanhamento
das familias e dos individuos beneficiarios sera realizado por técnicos do quadro de servidores
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Mandaguacu.

CAPITULO VI
DO FINANCIAMENTO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

Art. 35 Compete ao Municipio de Mandaguacu, por intermédio da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, destinar recursos para o custeio do pagamento dos beneficios eventuais,
devendo constar de seus instrumentos de planejamento os recursos necessarios a oferta dos
mesmos.

Paragrafo Gnico. A aplicagfo dos recursos consignados para fins da concessdo dos beneficios
eventuais no Fundo Municipal de Assisténcia Social, bem como a destinagdo de bens para
esta finalidade, obedecera ao disposto nesta lei.

Art. 36 A prestagdo de contas serd operacionalizada pela Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, conforme legislagfo pertinente.
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Pardgrafo tinico. Devera ser encaminhada, rotineiramente ao Conselho Municipal d
Assisténcia Social, a prestacio de contas relativas aos beneficios eventuais concedidos, par
acompanhamento.

v

)

CAPITULO VII
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 37 Néo serd permitida a fixagio de limite mensal dos beneficios eventuais constantes
nesta lei a serem assegurados, os quais sdo garantidos a quem deles necessitar e atender o$
critérios estabelecidos, condicionada, porém, a disponibilidade financeira e orcamentéria dq
municipio.

Art. 38 Responderd civil e penalmente quem utilizar os beneficios eventuais para fins diversog
dos estabelecidos ou de alguma forma contribuir para a malversagdo dos recursos publicos
objeto dos beneficios de que trata esta Lei.

Art. 39 Por serem considerados direitos sécio assistenciais, ¢ vedada a vinculagdo dos
beneficios eventuais a quaisquer programas de governo, em consondncia com as diretrizes d
Politica Publica de Assisténcia Social, disciplinada na forma do Sistema Unico de Assisténcidg
Social - SUAS.

Art. 40° As despesas decorrentes desta lei correrfio 4 conta do Fundo Municipal de Assisténcia
Social - FMAS, através da dotagdo propria.

Art. 41 Esta lei podera ser regulamentada, no que couber, através de Decreto do Poded
Executivo Municipal.

Art. 42 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo, ficando revogada a Lei Municipal n/
2.020, de 29 de margo de 2018.

Mandaguagu, 20 de novembro de 2023.

VAPWRECIDO DA SILVA

Prefeito Municipal
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MENSAGEM ADITIVA

Segue o texto substitutivo N°. 1 ao projeto de lei N° 038/2023, pois realizou-se varias
reuniées com a procuradora da Camara dos Vereadores, gestdo da Secretaria Municipal dé
Assisténcia Social visando aperfeigoar as alteracdes para melhor atender os usudrios dos
beneficios eventuais em Mandaguagu. Num segundo momento, a Comissio de Politicad
Publicas e Legislagdo solicitou reuniio com o Conselho Municipal de Assisténcia Social
(CMAS), secretdria de assisténcia social e coordenagio do CRAS, a fim de sugerir opinides
da comissfio legislativa para alteragiio da referida lei. Por fim, houve novas propostas da
procuradoria juridica que tiveram que passar pela gestdo da Secretaria Municipal de

Assisténcia Social e aprovagio do prefeito Mauricio Aparecido da Silva.

Mandaguagu, 20 de novembro de 2023

Prefeito Municipal




